TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº 018/2019/ANA
Documento nº 02500.000457/2021-41

TERCEIRO  T E R M O   A D I T I V O   A O     T E R M O   D E     C O N T R A T O   N   º
0 1 8 / 2 0 1 9 / A N A ,       C E L E B R A D O   E N T R E     A AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS – ANA E A EMPRESA LANLINK – SOLUÇÕES E
COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A.

A  AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS  E SANEAMENTO BÁSICO  – ANA , CNPJ  n º
04.204.444/0001-08, neste ato representada, conforme Resolução  n º  57,  art. 1º, V, “d”,  de 6 de
agosto de 201 8 , por seu Superintendente de Administração, Finanças e Gestão de Pessoas, Luis
André Muniz, e a empresa  LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A. ,
CNPJ nº 19.877.285/0002-52, neste ato representada por seu Diretor, Alexandre Mota
Albuquerque, ambos já qualificados no contrato original, com fundamento no  § 1º, do art. 65,
da  Lei n º  8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar este  Terceiro  Termo Aditivo ao
Termo de Contrato n º  018/2019/ANA, na conformidade dos elementos constantes do Processo
Administrativo ANA nº 02501.000778/2019-11, e mediante as cláusulas e condições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Este  Termo  Aditivo tem por objeto  a l t e r a r     a   d e n o m i n a ç ã o   d a   C O N T R A T A N T E   q u e
p a s s a r á   a   v i g o r a r   c o m o   “ A G Ê N C I A   N A C I O N A L   D E   Á G U A S   E   S A N E A M E N T O   B Á S I C O   –   A N A ”
de acordo com a Lei nº 14.026, de 15 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da
União – DOU, Seção 1, de 16 de julho de 2020 ;   acrescer ao objeto contratado, 100 (cem)
unidades de licenças M365 E3, e 47 (quarenta e sete) unidades de licenças M365 E5, que
correspondem aos itens 4 e 5 do Pregão Eletrônico Nº 008/2019/ANA, respectivamente;
perfazendo o valor total contratado para R$ 2.470.092,45 (dois milhões, quatrocentos e
setenta mil, noventa e dois reais e quarenta e cinco centavos); e indicar os créditos
orçamentários e a nota de empenho para custear as despesas no exercício de 2020.

1.2. Com os acréscimos efetuados, a tabela com os itens contratados, correspondente ao
item 1 do Termo de Referência passa a ter a seguinte redação:

Item Descrição / Especificação
GND

Subelemento
Orçamentário

Unid Quant
Valor Unit.

(R$)
Valor Total

(R$)

1
CISSteDCCore ALNG LicSAPk
MVL 2Lic CoreLic
PART NUMBER: 9GS-00495

3.3.90.40.06 Unidade 192 1.070,77 205.587,84

2
Windows Server Standard.
PART NUMBER: 9GA-00006

3.3.90.40.06 Unidade 32 262,49 8.399,68

3
Microsoft SQL Server
Enterprise Core.
PART NUMBER: 7JQ-00341.

3.3.90.40.06 Unidade 32 16.271,65 520.692,80

4
M365 E3 Unified ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL PerUsr
PART NUMBER: AAA-33204

3.3.90.40.06 Unidade 752 1.425,26 1.071.795,52

A autenticidade deste documento 02500.000457/2021 pode ser verificada no site http://verificacao.agencia.gov.br/verificacao.aspx informando o código verificador: D1A43512.

Documento assinado digitalmente por: LUIS ANDRE MUNIZ;ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE

http://verificacao.agencia.gov.br/verificacao.aspx?p=D1A43512

2
T E R C E I R O   T E R M O   A D I T I V O   A O   C O N T R A T O   N º   0 1 8 / 2 0 1 9 / A N A

5
M365 E5 ShrdSvr ALNG
SubsVL MVL PerUsr
PART NUMBER: AAA-33168

3.3.90.40.06 Unidade 80 2.522,26 201.780,80

6
ProjOnlnProf ShrdSvr ALNG
SubsVL MVL PerUsr
PART NUMBER: 7LS-00002.

3.3.90.40.06 Unidade 20 1.077,09 21.541,80

7
Microsoft Visio Professional
para Office 365.
PART NUMBER: N9U-00002.

3.3.90.40.06 Unidade 35 466,27 16.319,45

8
Microsoft Visual Studio
Enterprise. PART NUMBER
MX3-00115.

3.3.90.40.06 Unidade 8 8.500,57 68.004,56

9
Suporte Técnico
Especializada do Fabricante.

3.3.90.40.07 Horas 500 711,94 355.970,00

VALOR TOTAL 2.470.092,45

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. Os recursos necessários à execução do  Termo de  Contrato   correrão à conta de
crédito orçamentário consignado na Lei Orçamentária Anual, a cargo da CONTRATANTE,  e
serão indicados por meio de apostilamento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato.

E, por estarem assim acordados e para que o ajuste realizado surta todos os efeitos legais, as
partes assinam este Termo Aditivo eletronicamente.

Brasília/DF,  7 de janeiro de 2021.

Pela CONTRATANTE:
(assinado eletronicamente)

LUIS ANDRÉ MUNIZ

Pela CONTRATADA:
(assinado eletronicamente)

ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE

A autenticidade deste documento 02500.000457/2021 pode ser verificada no site http://verificacao.agencia.gov.br/verificacao.aspx informando o código verificador: D1A43512.

Documento assinado digitalmente por: LUIS ANDRE MUNIZ;ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE

http://verificacao.agencia.gov.br/verificacao.aspx?p=D1A43512